

LZA PAVASARA PILNSAPULCE

2015. g. 4. aprīlī notika LZA Pavasara pilnsapulce. Ar ievadvārdiem Latvijas Zinātņu akadēmijas Pavasara pilnsapulci atklāja LZA prezidents Ojārs Spārītis, atzīmējot, ka šogad apņēmis Latvijas akadēmiskās zinātnes divsimtgade kopš Kurzemes Literatūras un mākslas biedrības nodibināšanas Jelgavā 1815. g., un saistībā ar to LZA izziņoja 2015. g. par *ACADEMIA-200* gadu, kuram kopā ar augstskolām, zinātniskajiem institūtiem un akadēmisko eliti ir sastādījusi cienījamu programmu. Uzrunas sacīja arī Izglītības un zinātnes ministre Māriņa Seile un Veselības ministrs Guntis Belēvičs, kuram tika pasniegts LZA Goda mecenāta diploms par atbalstu zinātnēi. G. Belēvičs kā privātpersona pēdējos gados iesaistījies vairāku zinātnisku izdevumu finansēšanā, 2013. g. atbalstot akadēmiskā izdevuma "Latvija un latvieši" izdošanu, šogad sponsorējot izdevniecības "Zinātne" sagatavoto "Platona dialogu" izdevumu A. Feldhūna tulkojumā. G. Belēvičs šobrīd atbalsta enciklopēdijas par aptieku vēsturi sagatavošanas un izdošanas darbus.

Goda mecenāta diplomu saņēma arī a/s "Grindeks" padomes priekšsēdētājs Kirovs Lipmans. LZA un "Grindeks" sadarbība tika uzsākta 1998. g. 4. jūnijā, parakstot abpusēju sadarbības līgumu, tādējādi aizsākot zinātnes mecenātismu Latvijā un iedibinot prestižas balvas un naudas prēmijas gan nopelniem bagātajiem, gan jaunajiem zinātniekiem. Kopš 1998. g. jau ir godināti 80 zinātnieki. K. Lipmana vadībā kopš 2006. g. darbojas a/s "Grindeks" fonds "Zinātnes un izglītības atbalstam", kas veicina dabaszinātņu, inženierzinātņu, farmācijas jomas jauno speciālistu izglītību, sniedz praktisku un finansiālu atbalstu augstskolām, apbalvo labākos studentus, pedagogus, zinātniekus, kā arī iesaistās dažādos vērienīgos projektos.

Diplomus saņēma arī LZA vārdbalvu un jauno zinātnieku balvu laureāti. Raiņa balvu, kas prestiža ziņā ir augstākā tūlīt pēc Lielās medaļas, saņēma Daugavpils Universitātes profesors LZA korespondētājloceklis Fjodors Fjodorovs, Arveda Švābes balvu vēstures zinātnē — akadēmiķis Ēvalds Mugurēvičs, Kārļa Baloža balvu saņēma LZA goda loceklis ekonomists Pēteris Guļāns, Artura Balklava balvu zinātnes popularizēšanā *Dr. h. c.* Jānis Jansons, Frīdriha Candra balvu mehānikā LZA korespondētājloceklis Andrejs Krasņikovs, Heinriha Skujas balvu bioloģijā LZA korespondētājlocekle Gunta Sprinģe, Teodora Celma balvu filozofijā Uldis Vegners, Kārļa Mīlenbaha balvu valodniecībā LZA korespondētājlocekle Ina Druviete. Šī balva tiek piešķirta kopā ar Rīgas Latviešu biedrību. Pauļa Lejiņa balvu lauksaimniecības zinātnēs, kuru piešķir četras organizācijas — LZA, LLU, LLMZA un LLU Zemkopības zinātniskais institūts, saņēma LLU Lauksaimniecības fakultātes *Dr. biol.*, *Dr. habil. agr.* Ināra Turka. LZA jauno zinātnieku vārdbalvu laureāti — E. Gudrinieces balva piešķirta Evijai Rolavai, M. Straumaņa un Alfrēda Ieviņa balva Marinai Skvorcovai, Ludviga un Māra Jansonu balva Jānim Timošenko. Šogad tika piešķirtas arī trīs jauno zinātnieku balvas, kuras saņēma Jānis Brinks, Svetlana Vihodceva un Iveta Zirvīte. Pilnsapulcē diploms tika pasniegts arī Rudens pilnsapulcē ievēlētajam LZA goda loceklim komponistam Arturam Maskatam, kā arī diviem goda doktoriem *Dr. h. c. hist.*, vēstures pētniekiem Intai Dišlerei un Ēvaldam Vēciņam.

Pilnsapulces turpinājumā LZA korespondētājlocekle Silvija Radzobe nolasīja referātu "Rainis un mūsdienas", pārskatu par LZA darbību 2014. g. sniedza LZA ģenerāļsekretārs Valdis Kampars un ziņojumu — LZA

Uzraudzības padomes priekšsēdētājs Juris Krūmiņš. Būtiski trūkumi LZA darbībā pārskata gadā netika konstatēti. Pilnsapulce, atklāti balsojot, apstiprināja abus ziņojumus.

Sekoja īsas debātes par zinātnes finansējuma jautājumiem, kurās piedalījās akadēmiķe Baiba Rivža, LZA korespondētājlocekļi Modris Greitāns un Donāts Erts.